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Wykaz skrótów

ALT- aminotransferaza alaninowa

AST- aminotransferaza asparaginowa

AWF- Akademia Wychowania Fizycznego

CK- kinaza kreatynowa

CMBC- (ang. Concentration of blood cells moving ) koncentracja elementów morfo-

tycznych

EMG- elektromiografia, elektromiogram

HR- (ang. Heart rate) częstotliwość skurczów serca

KT- Kinesio Tape®, Kinesio Taping®

KTA- Kinesio Taping Association

La - mleczan

LDF- Laser Doppler Flowmetry

LDH- dehydrogenaza mleczanowa

Pa - pirogronian

PD - plastrowanie dynamiczne

PNF-(ang. Proprioceptive Neuromuscular Facilitation) Proprioceptywne Nerwowo-

Mięśniowe Torowanie

PT- placebo taping

PU- (ang. Perfusion Units) wartość przepływu krwi

ST- Sport Tape®

TB- (ang. Total Backscatter) ilość światła odbitego i powracającego do fotodetektora

UN- układ nerwowy

OUN- ośrodkowy układ nerwowy

VAS- (ang. Visual Analog Scale) analogowa, wizualna skala oceny bólu

Vel- (ang. Velocity) średnia szybkość ruchu elementów
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1 WSTĘP

Historia fizjoterapii sięga czasów starożytnych, a pierwsze wzmianki o stosowaniu zabie-

gów manualnych lub wykorzystywaniu czynników fizykalnych w celach leczniczych pocho-

dzą z Chin i datowane są na około 3 tys. lat p.n.e. [Biegański i Polewska, 2015]. Pojęcie fizjo-

terapii oraz rehabilitacji są zbieżne, jednak nie należy stosować ich zamiennie. Rehabilitacja

jest szerokim, złożonym procesem, w skład którego wchodzą działania lecznicze, zawodowe

oraz społeczne, natomiast fizjoterapia jest elementem procesu rehabilitacji, podejmującym

działania mające na celu poprawę stanu fizycznego pacjentów [Gałczyk i in., 2016]. Na prze-

strzeni lat nazwy, formy, kompetencje oraz metody rehabilitacji zmieniały się niejednokrot-

nie, jednak zawsze nadrzędnym celem było utrzymanie pacjentów w możliwie najlepszej

kondycji fizycznej [Milanowska, 2001; Śliwiński i Sieroń, 2014]. Stąd też ciągła potrzeba

poszukiwania nowych metod, które w skuteczny sposób wspierałyby chorych w procesie

zdrowienia. Jedną z nich stała się metoda, opracowana w 1973 roku nazwana Kinesio Tapin-

giem®. Jej twórca Kenzo Kase oparł swój model na wykorzystaniu efektów zastosowania ela-

stycznego, bawełnianego plastra. Metoda ta, ze względu na małą inwazyjność okazała się

elementem terapii doskonale tolerowanym przez pacjentów. Równocześnie, Kinesio Taping®

pokazał, jak istotne jest przy wprowadzaniu nowej metody wskazanie czynników decydują-

cych o efektywności tejże procedury terapeutycznej, potwierdzonej empirycznymi danymi

uzyskanymi podczas pomiarów przeprowadzonych na osobach badanych.

1.1 Wprowadzenie

W 1973 roku, japoński chiropraktyk Kenzo Kase, przedstawił opracowany przez niego

sposób postępowania fizjoterapeutycznego nazwany Kinesio Tapingem® (KT). Ten sposób

terapii dotarł do Europy w 1998 roku, natomiast w Polsce został rozpowszechniony sześć lat

później. Kenzo Kase przy tworzeniu nazwy swojej autorskiej metody terapeutycznej wyko-

rzystał termin „kinezjologia”, czyli nauka o ruchu człowieka, co miało przedstawiać sposób

oddziaływania plastra na tkankę. Kinesio Taping® w literaturze, zwłaszcza angielskojęzycz-

nej, określany jest również jako kinesiologytaping, kinesiotaping, czy kinesiologytape. Różni-

ce w pisowni, ale też w doborze nazw, były skutkiem zastrzeżenia oryginalnej nazwy przez

jej twórcę. Ponadto, tworzące się w kolejnych latach międzynarodowe stowarzyszenia zrze-
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szające zwolenników metody KT zaproponowały nowe nazwy, „Kinesiology taping”

w Niemczech lub „Plastrowanie dynamiczne” w Polsce. Popularności KT w kraju sprzyjał

znaczny wzrost zainteresowania tą metodą wśród naukowców-fizjoterapeutów, intensyfikacja

badań naukowych z tego obszaru oraz stanowisko Rad Wydziałów polskich Uczelni, które

procedowały przewody doktorskie o tematyce „Plastrowania dynamicznego” [Śliwiński

i Krajczy, 2014; Mędrak i in., 2017].

Kinesio Taping® został rozpowszechniony na świecie głównie dzięki sportowcom. Poprzez

promocję medialną, metoda ta zaczęła być z sukcesem wykorzystywana

w praktyce fizjoterapeutycznej, ortopedycznej, neurologicznej czy logopedycznej. O dużym

zainteresowaniu terapeutycznymi właściwościami plastrów świadczy wysoka i zwiększająca

się w każdym roku liczba przeprowadzonych i opublikowanych badań z tego obszaru (Ryc.

1).

Rycina 1. Liczba prac naukowych dotycząca plastrowania dynamicznego (Kinesio Tapin-
gu®), opublikowanych w okresie ostatnich 10 lat i dostępnych w bazie PubMed po wpisaniu
słowa kluczowego „kinesiotaping”

Naukowcy i praktycy zajmujący się fizjoterapią, poza poszukiwaniem kolejnych obszarów

zastosowania KT, zmierzali przede wszystkim do poznania mechanizmów, które mogłyby

tłumaczyć pozytywne, terapeutyczne działania plastra, o którym informowali pacjenci. Anali-

zując dostępne publikacje dostrzega się, że na przestrzeni lat wykorzystywano w tym celu
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coraz nowsze i bardziej obiektywne metody pomiarowe. Na początku opierano się przede

wszystkim na ocenie subiektywnych odczuć badanych osób wykorzystując do pomiarów sto-

sowane najprostsze narzędzia, zwłaszcza wizualną skalę analogową, VAS (ang. Visual Ana-

logue Scale), za pomocą której pacjent lub osoba badana określali nasilenie dolegliwości bó-

lowych. Wraz z rozwojem techniki medycznej oraz zdobytą już wiedzą na temat KT, wpro-

wadzano sprawdzone wcześniej, bardziej obiektywne metody pomiarowej jak elektromiogra-

fia (EMG), czy posturograf [Brychcy i Pawlak, 2018]. Pomimo wykorzystania różnych metod

pomiarowych oraz wielu lat praktycznych zastosowań Kinesio Tapingu®, nie udało się jedno-

znacznie ustalić mechanizmu lub przynajmniej elementów determinujących skuteczność tej

metody ani też określić ewentualnych czynników modulujących efekt terapeutyczny.

Równocześnie poszukiwano jeszcze bardziej skutecznego modelu plastrowania, opartego na

kryteriach naukowych i uwzględniającego aspekty neurofizjologiczne, biofizyczne i anato-

miczne. Prekursorem nowego, skórnego modelu plastrowania stał się Tsutomu Fukui, profe-

sor Uniwersytetu Bunkyo Gakuin w Tokio (Japonia). Wykazał on, iż efektywności KT nie

należy upatrywać wyłącznie w określonym procedurami oklejaniu manifestującego dyskom-

fort obszaru ciała i oddziaływaniu na mięśnie, jak zakładał jej twórca. Ponadto skuteczności

Kinesio Tapingu® doszukiwał się w wykorzystaniu fizjologicznych właściwości skóry,

zwłaszcza możliwości jej powrotu do pierwotnej pozycji po rozciągnięciu oraz na nieprzekra-

czaniu linii środkowej ciała, podczas wykonywania ruchu [Fukui i in., 2017]. Fukui zwrócił

uwagę na skórę, uwzględniając znaczenie tego niezwykle ważnego narządu naszego ciała

o złożonej budowie i wielorakich funkcjach, oraz powierzchni wynoszącej od 1,6 do 2,0 m2

u osoby dorosłej. Odgrywa ona niezwykle istotną rolę w naszym organizmie, chroniąc go

przed czynnikami zewnętrznymi, umożliwiając odbiór szeregu bodźców czuciowych, włącza-

jąc się w termoregulację, syntezę niektórych związków chemicznych (np. witaminy D), oraz

wspomagając odpowiedź immunologiczną [Wolski i Kędzia, 2019]. Szczególne znaczenie,

ciągle nie do końca poznane i stanowiące nadal obiekt intensywnych prac badawczych, ma

strukturalne i funkcjonalne powiązanie układu nerwowego ze skórą [Legat i in. 2002; Janow-

ski, 2005]. Obwodowy układ nerwowy, ośrodkowy układ nerwowy oraz skóra mają wspólne

pochodzenie embriologiczne, rozwijają się bowiem z ektodermy tego samego listka zarodko-

wego. Spójność struktury i funkcji tych dwóch obszarów manifestuje się poprzez transdukcję

i transformację bodźców mechanicznych, termicznych i chemicznych odbieranych z otocze-

nia przez sensory rozmieszczone w skórze [Panconesi, 1996]. Relacje te dostrzec można także

w procesach regulacyjnych naczyń krwionośnych zasilających skórę, w które włączony jest

układ wegetatywny. Również funkcja wolnoprzewodzących włókien nerwowych (nocycep-

https://www.researchgate.net/profile/Tsutomu_Fukui
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tywnych), zapewniających dośrodkową kondukcję bodźców szkodliwych dla tkanki (nocy-

ceptywnych), które jednak przy specyficznym podrażnieniu (np. odruch aksonalny), mogą

uwalniać eferentnie neurotransmitery, zwłaszcza czynniki stanu zapalnego, bezpośrednio lub

pośrednio modulując przebieg stanu zapalnego, wskazuje na swoiste funkcjonalne sprzężenie

obwodowego układu nerwowego z tym wielofunkcyjnym narządem, jakim jest skóra [Pincelli

i in., 1993; Pawlak, 2019].

1.2 Opis metody Kinesio Tapingu®

Pionier Kinesio Tapingu®, Kenzo Kase skuteczność swojej metody upatrywał w ela-

stycznych właściwościach bawełnianego plastra, który jest pokryty wodoodpornym, hipoaler-

gicznym klejem. W praktyce fizjoterapeutycznej zdarzają się jednak przypadki reakcji uczu-


[…]


interleukuny 10.

6. Plastrowanie dynamiczne nie wywołuje zmian w poziomie aktywności aminotransfe-

razy alaninowej i asparaginowej oraz dehydrogenazy mleczanowej i kinazy kreatyno-

wej.

7. Kinesio Taping® nie prowadzi do zmian stężenia mleczanu i pirogronianu w poszcze-

gólnych pomiarach oraz grupach.
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13 STRESZCZENIE

Metoda Kinesio Tapingu® (KT) zaproponowana przez Kenzo Kase zyskała na prze-

strzeni lat dużą popularność, co potwierdza zarówno liczba publikacji naukowych z tego za-

kresu jak też powszechne stosowanie tej terapii. Naukowcy i praktycy z obszaru fizjoterapii,

poza doskonaleniem i poszukiwaniem kolejnych obszarów zastosowania KT, zmierzali prze-

de wszystkim do poznania mechanizmów, które mogłyby tłumaczyć pozytywne, terapeutycz-

ne działania plastra, o którym informowali pacjenci. W poszukiwaniu odpowiedzi nie poma-

gały jednak wykorzystywane najczęściej metody pomiarowe, ponieważ większość z nich we-

ryfikowało efekt działania plastrów przy użyciu narzędzi subiektywnych, np. skali VAS [Gi-

ray i in., 2019].

Celem przeprowadzonych badań było obiektywne uchwycenie ilościowych oraz jako-

ściowych zmian wskaźników biochemicznych i fizjologicznych, które mogą być rozpatrywa-

ne jako atrybuty efektywności metody Kinesio Tapingu®. W badaniach zastosowano obiek-

tywne metody pomiarowe, analizując m. in. aspekt wpływu plastrowania dynamicznego na

lokalny przepływ krwi (blood flow), wskaźniki biochemiczne, zwłaszcza w odniesieniu do

profilu: aktywnych substancji endogennych (β-endorfina, interleukina 10 (IL-10) oraz inter-

leukina 6 (IL-6)), odżywienia (białko całkowite, albuminy, glukoza) oraz wysiłkowego (piro-

gronian, mleczan, dehydrogenaza mleczanowa (LDH), kinaza kreatynowa (CK), aminotrans-

ferazy: alaninowa (ALT) i asparaginowa (AST)), a ponadto wskaźniki biofizyczne (siła ścisku

dłoni oraz temperatura).

Do badań zakwalifikowano 20 osób w wieku 21,12±2,05 lat, studentów kierunku Fi-

zjoterapia, Turystyka i rekreacja oraz Sport, Akademii Wychowania Fizycznego w Poznaniu.

Pomiary przeprowadzone w trzech terminach, w tygodniowych odstępach. Każda z osób była

badana trzykrotnie, w ramach grupy kontrolnej, grupy placebo oraz grupy z plastrem Kinesio

Tape®, który był zakładany na 24 godziny. Wszystkie pomiary przeprowadzano w pozycji

leżącej, po aklimatyzacji w pomieszczeniu i odpoczynku.

Analiza statystyczna wykazała, iż Kinesio Taping® nie wpływał w badanych grupach

w sposób istotny na mikrokrążenie w obszarze poddanym aplikacji. Stwierdzono możliwość

wpływu Kinesio Tapingu na aktywację endogennego układu opioidowego, co potwierdziły

zmiany poziomu β-endorfin w grupie placebo. Kinesio Taping nie wpłynął również w staty-

stycznie istotny sposób na poziom stężenia cytokin (IL-6, IL-10), mleczanu i pirogronianu

oraz aktywności aminotransferaz ALT, AST oraz LDH i CK.

Pomiar temperatury przeprowadzony pomiędzy ogonami plastra oraz lateralnie od jego apli-
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kacji wykazał, iż w obszarze między ogonami plastra wystąpiła istotnie statystyczna różnica

pomiędzy pomiarem dokonanym przed oraz natychmiast po aplikacji (p<0,001). Nie zaob-

serwowano natomiast wpływu Kinesio Tapingu® na siłę ścisku.

Przeprowadzone badania nie dają jednoznacznej odpowiedzi na mechanizm działania pla-

strowania dynamicznego, a autorka zdaje sobie sprawę z ograniczeń płynących m.in. z ujed-

nolicenia badanej grupy. Jest to jednak pierwsza tego typu praca obejmująca tak szerokie

spektrum czynników ocenianych w aspekcie możliwego wpływu KT na organizm człowieka.
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14 ABSTRACT

The method of Kinesio Taping® (KT), proposed by Kenzo Kase, has become very

popular over the years, as evidenced both by the number of scientific publications in this field

and the widespread use of this therapy. Researchers and practitioners in the field of physio-

therapy, in addition to refining and searching for further areas of application for KT, aimed

above all to find out the mechanisms that could explain the positive, therapeutic effects of the

plasters reported by patients. However, the measurement methods used most often were not

helpful in the search for answers, as most of them verified the effect of the patch using subjec-

tive tools, such as the VAS scale [Giray et al., 2019].

The aim of the study was to objectively capture of quantitative as well as qualitative

changes in biochemical and physiological indicators that can be considered as attributes of the

effectiveness of the Kinesio Taping® method. Objective measurement methods used in the

study allowed to analyse among other things, the effect of dynamic taping on local blood

flow, biochemical indices, especially in relation to the profile: endogenous active substances

(β-endorphin, interleukin 10 (IL-10) and interleukin 6 (IL-6), nutrition (total protein, albumin,

glucose) and exercise (pyruvate, lactate, lactate dehydrogenase (LDH), creatine kinase (CK),

alanine (ALT) and aspartate (AST) aminotransferases), as well as biophysical indicators

(hand compression force and temperature).

Twenty subjects aged 21.12±2.05 years, students of Physiotherapy, Tourism and rec-

reation and Sport at the University of Physical Education in Poznań, were recruited for the

study. Measurements were taken on three dates, at weekly intervals. Each subject was tested

three times, within the control group, the placebo group and the group with the Kinesio Tape

patch®, which was applied for 24 hours. All measurements were taken in the supine position,

after room acclimatisation and rest.

Statistical analysis showed that Kinesio Taping® did not significantly affect microcir-

culation in the treated area in the study groups. The possibility of an effect of Kinesio Taping

on the activation of the endogenous opioid system was found, as confirmed by changes in β-

endorphin levels in the placebo group. Kinesio Taping® also had no statistically significant

effect on levels of cytokines (IL- 6, IL-10), lactate, pyruvate and activities of ALT, AST,

LDH and CK.

Temperature measurements taken between the tails of the patch and laterally from its applica-

tion showed that there was a statistically significant difference in the area between the tails of
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the patch between measurements taken before and immediately after application (p<0.001). In

contrast, there was no effect of Kinesio Taping® on compression strength.

The study does not provide a definitive answer to the mechanism of action of dynamic patch-

ing, and the author is aware of the limitations arising from, among other things, the homoge-

nisation of the study group. However, this is the first study of its kind to cover such a broad

spectrum of factors assessed in terms of the possible effects of KT on the human body.
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