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Plastrowanie dynamiczne (ang. kinesio tape, kinesio typing, kinesiology tape), to jeden z przykładów

implementacji badań naukowych, w tym przypadku z kinezjologii, do praktyki klinicznej: neurologia –

fizjoterapia pacjentów po udarze, pacjentów z uszkodzeniem obwodowego układu nerwowego, onkologia –

fizjoterapia pacjentów z wtórnym obrzękiem limfatycznym, ortopedia i traumatologia – fizjoterapia pacjentów

po złamaniach kości, rekonstrukcji więzadeł, chorobie zwyrodnieniowej stawów, pediatria - wspomaganie

leczenia porażenia splotu barkowego, różnego pochodzenia uszkodzeń centralnego układu nerwowego,

położnictwo – wspomaganie leczenia bólu odcinka lędźwiowo-krzyżowego kręgosłupa, zespołu cieśni

nadgarstka czy zmniejszenie obrzęków kończyn dolnych u kobiet w ciąży. Podstawowym zadaniem

kinesiotyping jest wspomaganie układu mięśniowo-powięziowego poprzez nałożenie na skórę bawełnianych

plastrów pokrytych hipoalergicznym klejem aktywowanym ciepłem – metoda stosowana samodzielnie lub

jako metoda uzupełniająca inne fizykoterapie oraz terapię farmakologiczną. Z pewnością kinesiotyping jest

metodą małoinwazyjną i bezpieczną, ale jej efektywność terapeutyczna wymaga badań, szczególnie badań

opartych o protokół randomised controlled trial (RCT). Z przeglądu raportów Cochrane Library wynika, że

w latach 2018-2022 wykonano ponad 300 badań opartych o protokoły RCT oraz przeprowadzono meta-

analizy RCT. Do najciekawszych należą prace dotyczące stosowania kinesiotyping w redukcji bólu

wywołanego przewlekłym stanem zapalnym przy niskiej skuteczności stosowania leczenia

farmakologicznego oraz prace dotyczące redukcji opóźnionej bolesności mięśni u sportowców [Lin J et al.

BioMed Res Int 2021]. W tym ostatnim przykładzie celem kinesiotyping jest wzmocnienie procesów

regeneracji tkanki mięśniowej poprzez poprawę przepływu krwi i limfy, redukcję zapalenia i bólu, poprawę

propriocepcji, w efekcie osiągnięcie normalizacji napięcia i funkcji motorycznych mięśnia szkieletowego w

czasie pozwalającym na udział w kolejnej sesji treningowej.

Praca doktorska przedstawiona do recenzji została zrealizowana w Zakładzie Fizjologii i Biochemii

Akademii Wychowania Fizycznego im. Eugeniusza Piaseckiego w Poznaniu – jednym z wiodących ośrodków
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prowadzących badania dotyczące patomechanizmu bólu powstającego na skutek bezpośredniej aktywacji

nocyceptorów lub w następstwie zmian ich pobudliwości (obniżenie progu pobudliwości, możliwość

samoistnych pobudzeń) w wyniku uszkodzenia tkanek pod wpływem wysiłku fizycznego i postępującego

stanu zapalnego.

Praca ma objętość 100 stron i posiada typowy układ stosowany w rozprawach doktorskich z podziałem

na: wprowadzenie, cele pracy i hipotezy badawcze, materiał i metody, wyniki badań, dyskusja, podsumowanie

oraz streszczenie w wersji polskiej i angielskiej. W tekście pracy znajduje się 21 tabel i 21 rycin.

Piśmiennictwo obejmuje 169 pozycji.

We wprowadzeniu Autorka opisuje początki stosowania plastrów dynamicznych w fizjoterapii

odwołując się do twórcy metody Kenzo Kase, dokonuje przeglądu literatury z prezentacją prac

potwierdzających i negujących zasadność aplikacji plastrów, wyjaśnia wskazania i przeciwskazania w

zastosowaniu dynamicznego plastrowania podkreślając zainteresowanie środowiska sportowego, opisuje

potencjalne wskaźniki biochemiczne i fizjologiczne pozwalające monitorować efektywność terapeutyczną

kinesiotyping. Bardzo dobre wprowadzenie w problem, którego podjęła się wyjaśnić Autorka dysertacji.

W rozdziale „Cel pracy i hipotezy badawcze” Autorka wskazuje na konieczność identyfikacji

czynników pośrednio lub bezpośrednio wpływających na efekt terapeutyczny. Według sześciu postawionych

hipotez badawczych, Autorka zakłada, że plastrowanie dynamiczne prowadzi do zmian mikrokrążenia i

temperatury w obszarze plastra w zależności od czasu jego aplikacji, wpływa na aktywność wskaźników

uszkodzenia tkanek i produktów glikolizy, wywołuje efekt analgetyczny, oddziałuje na zmianę siły

mięśniowej. Użycie przez Autorkę sformułowań „...obiektywne uchwycenie...”, „…mogą być

rozpatrywane jako atrybuty efektywności…”, „problematykę mikrokrążenia” utrudnia zrozumienie

celu badań, który sprowadza się do jednego - ostatniego zdania w akapicie. Praca naukowa wymaga

stosowania terminów, które w obrębie danej dyscypliny mają ściśle zdefiniowane znaczenie tzw. formalizm

naukowy. W hipotezach badawczych, Autorka szczegółowo wymienia analizowane wskaźniki biochemiczne,

ale pomija pomiar mediatorów zapalenia i beta-endorfiny – brak konsekwencji w przyjętej formie

redagowania hipotez.

W rozdziale „Materiał i metody” opisano proces rekrutacji i kwalifikacji 20 ochotników do badań

(kobiety n=5, mężczyźni n=15) - zgodnie z przyjętymi kryteriami włączenia i wykluczenia z badań,

uwzględniając przeciwskazania stosowania kinesiotyping. Włączenie badanego do grupy poddanej terapii

(plastry K-Active Tape), kontrolnej (brak terapii) i placebo (plastry Mefix) - przeprowadzono w sposób

losowy, z zaślepieniem alokacji. Plastrowania dokonano w obszarze kończyny górnej przedramienia oraz

dłoni ręki dominującej w celu oddziaływania na mięśnie przedramienia oraz zginacze i prostowniki stawu

promieniowo-nadgarstkowego; czas aplikacji plastra 24 godziny. Zastosowano technikę cięcia plastra w

kształt litery Y, uwzględniając uwarunkowania anatomiczne dłoni; rozciągniecie plastra 35%. Badania

wykonano w trzech seriach (oznaczonych, jako pomiary I, II i III), podczas których dokonano pomiarów
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temperatury poza obszarem plastra (lateralnie) i pomiędzy ogonami plastra (brak informacji o technice

pomiaru), przepływu krwi za pomocą dwukanałowego PeriFlux System 5000 i pobrania krwi włośniczkowej

za pomocą nakłuwacza Medlance i probówek Microvette CB300Z. Trening fizyczny obejmował maksymalne

uściski dłoni wykonane do odmowy za pomocą dynamometru ręcznego Kern MAP Version 1.0. Pomiaru

aktywności lub stężenia wskaźników uszkodzenia tkanek, produktów glikolizy, mediatorów zapalenia oraz

beta-endorfiny wykonano za pomocą komercyjnych analizatorów biochemicznych i czytników płytek typu

ELISA oraz zestawów diagnostycznych. Analizę statystyczną wykonano za pomocą pakietu statystycznego

SPSS Statistics 27. Założenia do zastosowania testów parametrycznych lub nieparametrycznych sprawdzono

za pomocą testu Shapiro-Wilka do oceny normalności rozkładów. Do testowania istotności pomiędzy grupami

zastosowano jednoczynnikową analizę wariancji (ANOVA). W przypadku naruszenia założeń normalności

zastosowano nieparametryczny test Friedmana. Dodatkowo jako miarę siły efektu terapeutycznego

kinesiotyping określono eta-kwadrat (η2). Za statystycznie istotną różnicę pomiędzy średnimi przyjęto poziom

p<0,05. Wyniki badań przedstawiono za pomocą średniej arytmetycznej i odchylenia standardowego (x ±

SD). Badania przeprowadzono zgodnie z protokołem RCT, jednak brak informacji o szacowaniu

wielkości próby (wykazanie istotności statystycznej interesujących efektów przy jednoczesnym zapewnieniu

odpowiedniej mocy statystycznej badania). Ponadto, brak informacji o liczbie badanych w grupie

poddanej terapii (plastry K-Active Tape), kontrolnej (brak terapii) i placebo (plastry Mefix) – obniża

wiarygodność uzyskanych pomiarów. Brak informacji o zmianie alokacji badanych w grupach, czy

przeprowadzono badanie w układzie krzyżowym „cross-over” – pozwala na mniejszą liczebność grup, niż w

przypadku innych układów - zwiększa wiarygodność uzyskanych pomiarów. W przypadku zestawów

diagnostycznych do oznaczania stężenia interleukiny 6, interleukiny 10 i beta-endorfiny podane zakresy

stężeń odnoszą się do zakresu działania krzywej wzorcowej, z najniższą wartością zbliżoną do poziomu

czułości testu. To nie są wartości referencyjne. Koncepcja wartości referencyjnych w badaniach klinicznych

opiera się na ustaleniu grupy kontrolnej (referencyjnej), której nie poddaje się działaniu czynników będących

przedmiotem badania (np. plastrowanie dynamiczne) [Dembińska-Kieć A. i wsp. Diagnostyka laboratoryjna

z elementami biochemii klinicznej. Wyd. Edra 2017]. Na koncepcji wartości referencyjnych opiera się z kolei

dobór narzędzi w analizie statystycznej. Niezrozumiałe jest dla mnie zdanie w sekcji 3.1. Analiza

statystyczna: „W celu określenia wielkość efektu zastosowano ogólnie przyjęte kryteria Cohena …, które

uznają wartości 0,2 - 0,5 za "małe”, 0,5 - <0,8 za "średnie”, a powyżej 0,8 za "duże”, wskazując na liczbę

standardowych odchyleń pomiędzy dwoma średnimi”. Zgodnie z cytowaną przez Autorkę pozycją Cohen J.

Statistical power analysis for the behavioral sciences 1988) - wartości η2 wskazują na brak efektu, minimalny

efekt, umiarkowany efekt lub na silny wpływ badanego czynnika na wynik w grupie [Cohen i wsp. 1988,

Miles i wsp. 2001]. Proszę także o wyjaśnienie - zastosowania testu Lambda Wilksa, który jest

wielowymiarowym odpowiednikiem testu F. Zatem czy wykonano analizę jednowymiarową czy

wielowymiarową?
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Rozdział „Wyniki badań” obejmuje opisy zmian wskaźników fizjologicznych i biochemicznych w

grupie poddanej terapii (plastry K-Active Tape), kontrolnej (brak terapii) i placebo (plastry Mefix), z

zaznaczeniem statystycznie istotnych różnic pomiędzy analizowanymi grupami. Szczegółowe wyniki

przedstawione są w 17 tabelach i na 14 rycinach. Wykazano różnice istotne statystycznie między grupami

pierwszego dnia treningu siły z wykorzystaniem dynamometru ręcznego (tab.21) między grupą poddaną

terapii, a grupą kontrolną i placebo; siła uścisku była najwyższa w grupie kontrolnej. Aplikacja plastra przez

24 godziny nie wpłynęła na wynik pomiaru uścisku dłoni i/lub czasu wykonywania wysiłku na pomocą

dynamometru. W przypadku analizy przepływu krwi (tab.6) przez obszar aplikacji plastra nie wykazano

istotnych statystycznie różnic między grupami, także wartość η2 wskazuje na niski wpływ terapii na przepływ

krwi przedramienia i dłoni. Natomiast wykazano statystycznie istotne zmiany temperatury mierzonej między

ogonami plastra (tab.20) w grupie poddanej terapii (plastry K-Active Tape) zarówno w porównaniu między

seriami pomiaru, jak również w porównaniu do grupy kontrolnej (brak terapii) i placebo (plastry Mefix).

Zmiany aktywności wskaźników uszkodzenia tkanek tj. kinaza kreatynowa (tab.13), dehydrogenaza

mleczanowa (tab.16), aminotransferazy alaninowa i asparginowa (tab.17 i 18) nie wskazują na uszkodzenie

tkanek w obszarze mięśni poddanych ćwiczeniom z wykorzystaniem dynamometru ręcznego, ale także

kinesiotyping. W przypadku produktów przemiany materii – pirogronianu i mleczanu (tab. 14 i 15) – brak

wpływu aplikacji plastra terapeutycznego. Pomiary stężenia beta-endorfiny i interleukiny IL-6 (tab. 7 i 8) nie

wykazały istotnych różnic między grupami, jedynie między stężeniem wyjściowym (określonym jako

pierwszy dzień) a pomiarem po 24 godz. aplikacji plastra placebo (bardzo wysoka wartość η2 >0,4). W

przypadku stężenia przeciwzapalnej interleukiny IL-10 – brak istotnych różnić w pomiarach między seriami

i między grupami. Czy planując czas aplikacji plastra uwzględniono sekwencję odpowiedzi zapalnej na

uszkodzenie tkanek inicjowane skurczem mięśni przedramienia i dłoni podczas pracy na

dynamometrze ręcznym? W tabeli 10-11 zamieszczono wyniki pomiaru stężenia wskaźników jakości diety

uwzględniających spożycie białka. W przypadku pomiaru stężenia glukozy – brak istotnych różnić w

pomiarach między seriami i między grupami. Zastrzeżenia: W poszczególnych sekcjach/akapitach znajdują

się informacje powtórzone z rozdziału „Materiał i metody” lub informacje, które powinny znaleźć się w

poprzednim rozdziale. W opisie wyników brak odniesienia do wartości referencyjnych podanych w tabeli 3,

brak interpretacji miary siły efektu terapeutycznego kinesiotyping (wartość η2).

W dyskusji Autorka utrzymując podział i kolejność omówienia wskaźników fizjologicznych i

biochemicznych - zastosowane w pozostałej części dysertacji doktorskiej. Koncentruje się na interpretacji

uzyskanych wyników badań, oceniając zasadność i różnorodność stosowanych technik pomiaru i

efektywności terapeutycznej kinesiotyping. Niezwykle wartościowe jest podkreślenie przez Autorkę, że

„…wybranie odpowiednich metod pomiarowych wydaje się stanowić największy problem w dążeniu do

wypracowania obiektywnej oceny efektywności plastrowania oraz sposobie oddziaływania plastra na tkankę

i cały organizm”. Akapity Autorka rozpoczyna wprowadzeniem w funkcje cząsteczek lub zastosowanie

wykorzystanej aparatury pomiarowej, zamyka krótkim podsumowanie.

5

W podsumowaniu Autorka słusznie wskazuje, że przeprowadzone badania nie wyjaśniają

mechanizmów odpowiedzi na plastrowanie dynamiczne, niemniej jednak są to jedne z nielicznych (jak nie

jedyne) badania dotyczące oddziaływania plastra na kończynę górną poddaną ćwiczeniom fizycznym.

Zastrzeżenie: Podobnie, jak w pozostałych sekcjach brak konsekwencji w utrzymaniu formalnego języka

naukowego np. „…wyniki opisują zdarzenia zachodzące po …” i zbyt rozbudowana konstrukcja zdań np.

„aktywacja endogennego układu opioidowego, które w sposób bezpośredni lub pośredni mogą prowadzić do

subiektywnego i obiektywnego efektu oddziaływania tego zabiegu” utrudnia zrozumienie. Proszę o

doprecyzowanie podsumowania w trakcie obrony pracy doktorskiej.

Wnioski stanowią odpowiedź na sformułowane hipotezy badawcze, aczkolwiek utrzymane w formie

podsumowania. Proszę o podanie - w trakcie obrony pracy doktorskiej - rekomendacji (wynikających z

przeprowadzonych badań) stosowania plastrowania dynamicznego w medycynie sportowej.

Przedstawiona mi do recenzji praca jest interesująca, wykonana zgodnie z protokołem randomised

controlled trial, opiera się na prawidłowych założeniach i prawidłowo dobranych metodach badawczych. Z

uznaniem należy odnotować następujące aspekty:

§ Badanie wykonano w wyjątkowych okolicznościach epidemii choroby COVID-19 z zachowaniem

bezpieczeństwa uczestników badania i zespołu realizującego projekt.

§ We wstępie Autorka w sposób wyczerpujący prowadzi analizę dostępnego piśmiennictwa, cytując

około 100 różnych badań dotyczących wpływu plastrowania dynamicznego na krążenie i temperaturę

w miejscu aplikacji plastra, zmiany profilu metabolicznego mięśni szkieletowych, układ opioidowy i

odpowiedź zapalną, wyjaśniając wskazania i przeciwskazania plastrowania dynamicznego u

pacjentów, a także sportowców.

§ Metodyka badań jest powtarzalna, procedury jasno opisane, za wyjątkiem pomiaru temperatury.

§ Dyskusja napisana starannie, wyniki badań konfrontowane z danymi z piśmiennictwa.

§ Wnioski stanowią odpowiedź na postawiony cel i sformułowane hipotezy badawcze.

Pomimo ogólnie pozytywnej oceny pracy, z obowiązku recenzenta, wypada jednak wspomnieć o kilku

aspektach, których uwzględnienie w moim odczuciu zwiększyłoby wartość przedstawionej dysertacji:

§ Styl pracy – Autorka opisuje wyniki badań – ustawiając siebie w trzeciej osobie. Język naukowy

cechuje częste stosowanie form bezosobowych, strony biernej, czasu przeszłego i form

przypuszczających. Projekt realizował zespól naukowców, zatem zdecydowanie powinna być użyta

forma typu – wykazano, zaobserwowano itp. – to nie deprecjonuje udziału Doktorantki w projekcie,

ale nie pomija udziału zespołu badawczego.

§ W dysertacji nie wyjaśniono odpowiedzi na dynamiczne plastrowanie u kobiet i mężczyzn - rozwój

reakcji zapalnej na porównywalny bodziec różnicuje kobiety i mężczyzn, głównie poprzez interakcję

MyD88 i receptor estrogenowy alfa [https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/34045885/,
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https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC3690315/]. Proszę o wyjaśnienie w trakcie obrony

pracy doktorskiej.

§ W dysertacji nie wyjaśniono związku profilu odżywiania z terapeutycznym efektem plastrowania

dynamicznego. Brak uzasadnienia pomiaru stężenia białka całkowitego i albuminy. Proszę o

wyjaśnienie w trakcie obrony pracy doktorskiej.

Reasumując, przedstawione w recenzji zastrzeżenia nie umniejszają ogólnie wysokiej wartości pracy.

Wyniki badań przedstawiono rzetelnie i nie budzą wątpliwości, że plastrowanie dynamiczne może być jedną

z metod uzupełniających inne fizykoterapie, wymagających jednak dalszych badań uwzględniających wpływ

czasu aplikacji plastra w zależności od czasu działania czynnika i rozległości uszkodzenia tkanki.

Praca mgr Agaty Nowak spełnia warunki stawiane pracom doktorskim określone w art. 13 Ustawy z

dnia 14 marca 2003r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz stopniach i tytule w zakresie sztuki

(Dz.U. nr 65, poz. 595 z późn. zm.). Wnoszę zatem do Wysokiej Rady Dyscypliny Nauk o Zdrowiu Akademii

Wychowania Fizycznego im. Eugeniusza Piaseckiego w Poznaniu o dopuszczenie Kandydatki do dalszych

etapów przewodu doktorskiego.

………………………………………………….

dr hab. Agnieszka Zembroń-Łacny, prof. UZ

Katedra Fizjologii Stosowanej i Klinicznej

Collegium Medicum Uniwersytet Zielonogórski
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